liceat facere permutationem, sic ut illius animus vi-
cissim demigret in pectus meum, quemadmodum
meus animus totus demigravit in corpus illius. MA. At
licetne mihi tecum vicissim sophistam agere? PA. So-
phistram. MA. Num fieri potest, ut idem corpus sit
animatum, et exanimis? PA. Non eodem quidem tem-
pore. MA. Quum abest anima, tum mortuum est cor-
pus? PA. Est. MA. Nec animat, nisi quum adest? PA.
Esto sane MA. Qui fit igitur, ut, quum ibi sit, ubi amat,
animet tamen corpus, unde demigravit? Quod si ani-
mat, etiam quum amat alibi, quomodo vocatur exani-
me corpus, quod animatum est? PA. Argutare tu qui-
dem satis sophistice; sed me talibus pedicis non ca-
pies. Anima, quae moderatur utcumque corpus ani-
mantis, improprie dicitur anima, quum revera sint
tenues quaedam animae reliquiae; non aliter quam
odor rosarum manet in manu, etiam rosa submota.
MA. Difficile est, ut video, vulpem capere laqueo. Sed
illud responde: Nonne agit, qui occidit? PA. Maxi-
me. MA. Et patitur, qui occiditur? PA. Scilicet. MA.
Qui fit igitur, ut, quum qui amat, agat, quae amatur,
patiatur, occidere dicatur, quae amatur, quum amans
potius occidat seipsum? PA. Imo contra; qui amat,
patitur: quae amatur, agit. MA. Istuc nunquam evin-
ces apud Areopagitas Grammaticos. PA. At evincam
apud Amphictyones Dialecticos. MA. Veruni ne gra-
veris et illud respondere. Volens amas, an nolens?
PA. Volens. MA. Quum igitur liberum sit non amare,
videtur homicida, quisquis amat; praeterque ius ac-
cusat puellam. PA. Atqui puella non ideo occidit quod
amatur, sed quod non amat mutuum. Occidit autem
quisquis servare potest, nec servat. MA. Quid si iu-
venis amet inconcessa, hoc est, uxorem alienam, aut
virginem Vestalem? num illa amabit mutuum, ut
servet amantem? PA. Sed hic iuvenis amat, quod
amare fas piumque est, atque etiam aequum et bo-

num, et tamen occiditur. Quod si leve est homicidii
 crimen, et beneficij ream peragam. MA. Istuc prohi-
 beant superi. An Circen quampiam ex me facies?
 PA. Aliquid et ista crudelius. Nam porcus aut ursus
 esse malum, quam id quod nunc sum, examinis. MA.
 Quo tandem beneficij genere perdo homines? PA. Fa-
 scino. MA. An igitur vis, ut posthae abs te deflectam
 noxios oculos? PA. Bona verba. Imo magis affecte.
 MA. Si mihi sunt oculi fascinatores, qui fit, ut non
 contabescant et ceteri, quos obtueor? Itaque suspi-
 cor fascinum istud esse in tuis oculis, non in meis.
 PA. Non sat tibi erat iugulare Pamphilum, ni insultes
 iusuper? MA. O lepidum mortuum! Sed quando pa-
 rabuntur exsequiae? PA. Opinione tua celerius, ni tu
 succurras. MA. Egon' rem tantam possum? PA. Potes
 vel mortuum ad vitam revocare, idque minimo nego-
 tio. MA. Si quis mihi porrigat panacen. PA. Nihil opus
 herbis; tantum redama. Quid autem facilius, imo
 quid aequius? Non aliter absolveris ab homicidii cri-
 mine. MA. Apud quod tribunal peragar rea? Areopa-
 gitarum? PA. Non; sed apud tribunal Veneris. MA.
 Aiunt deam esse placabilem. PA. Imo nullius ira per-
 inde formidabilis. MA. Habet fulmen? PA. Non. MA.
 Habet tridentem? PA. Nequaquam. MA. Habet han-
 stami? PA. Minime, sed est dea maris. MA. Non na-
 vigo. PA. Sed habet puerum. MA. Non est formida-
 bilis aetas. PA. Vindicem ac pervicacem. MA. Quid is
 mihi faciet? PA. Quid faciet? Prohibeant omnes su-
 peri. Nolim enim illi malum ominari, cui bene volo.
 MA. Tamen effare; nulla mihi supersticio est. PA. Di-
 cam ergo. Si hunc spreveris amantem non omnino
 mutuo indignum amore, nisi fallor, ille fortasse iussu
 matris immittet tibi pessimo veneno tinctum jacu-
 lum, ut in sordidum aliquem depereas, qui te tamen
 non redamet. MA. Supplicium narras abominandum.
 Ego sane vel mori praeoptarim, quam perdite amare

deformem, nec amore mutuo respondentem. PA. At-
qui nuper huius mali fuit exemplum insigniter edi-
tum in pueram quandam. MA. Ubi locorum? PA. Au-
reliae. MA. Quot anni sunt? PA. Quot anni? vix sunt
menses decem. MA. Puerae quod erat nomen? Quid
haeres? PA. Nihil; novi tanquam te. MA. Quin igitur
edis nomen? PA. Quia non placet omen. Utinam alio
quovis nomine dicta fuisset. Idem habebat nomen,
quod tu. MA. Pater quis erat? PA. Vivit adhuc inter
iureconsultos praecipui nominis, resplendida. MA. Ad-
de nomen. PA. Mauritius. MA. Cognomen. PA. Aglaius.
MA. Vivitne mater? PA. Nuper reliquit superos. MA.
Quo morbo periiit? PA. Quo morbo rogas? moerore.
Et pater, tametsi vir cum primis fortis, periclitaba-
tur. MA. Licetne scire matris quoque nomen? PA. Ma-
xime. Sophronam nemo non novit. Sed quid sibi
vult ista percunctatio? An me putas apogum com-
minisci? MA. Egone de te suspicarer hoc? Haec su-
spicio pronior est in sexum nostrum. Sed narra,
quid acciderit puerae. PA. Puerella erat honesto loco
nata, ut dixi, re lauta, forma perquam eleganti: quid
multis? digna principe marito. Huius nuptias am-
biebat proclus quidam illi non dissimilis. MA. Quo
nomine? PA. Hei mihi; offendor omne; Pamphilus
et ille dictus est. Illa nihil non tentantem pertinacis-
sime sprevit. Juvenis dolore contabuit. Nec ita
multo post illa deperire coepit in quendam, simium
verius quam hominem. MA. Quid ais? PA. Adeo per-
dite, ut satis dici non queat. MA. Tam elegans puerella
tam deformem? PA. Vertice acuminato, raro capilliti-
o, eoque lacero et impexo, furfure ac lendibus op-
pleto: pleramque cranii cutem nudaverat alopecia;
oculis refugis, naribus simis ac sursum hiantibus, ore
sparso, dentibus putridis, balbutiente lingua, mento
scabioso; scapulas deformabat gibbus; venter pro-
minulus, crura vara. MA. Thersiten quempiam mihi

depingis. PA. Imo aiunt, illi non fuisse nisi unam auriculam. MA. Altera perierat illi fortasse in bello PA. Imo in pace. MA. Quis hoc ausus est? PA. Dionysius carnifex. MA. Fortasse formae infelicitatem pensabat res ampla domi? PA. Imo decoixerat, ac plus quam animam debebat. Cum hoc marito tam insignis puella nunc degit aetatem, ac subinde vapulat. MA. Rem miseram narras. PA. Sed veram. Sic visum est Nemesi iuvenis spreti contumeliam ulcisci. MA. Ego citius optarem extingui fulmine, quam talem ferre maritum. PA. Ergo ne provoca Nemesim, et amantem redama. MA. Si quidem istuc satis est, redamo. PA. Sed optarim istum amorem esse perpetuum ac proprium: coniugem ambo, non amicam. MA. Neque me id fugit; sed diu deliberandum est in eo, quod semel coeptum rescindi non potest. PA. Apud me quidem nimium diu deliberatum est. MA. Vide autem, ne tibi imponat amor, non optimus consultor. Nam caecum esse ferunt. PA. Sed oculatus est, qui ex iudicio nascitur. Non ideo mihi talis videris, quod animem te; sed ideo te amo, quod talem te conspicerim. MA. At vide, ne non satis me perspectam habeas. Si calceum induisses, tum denum sentires, qua parte te urgeret. PA. Iacienda est alea; quanquam ego multis auguriis colligo rem melius cessuram. MA. Etiam augur es? PA. Sum. MA. Quibus igitur auguriis colligis? An volavit noctua? PA. Illa volat stultis. MA. An a dextris advolavit iugum columbarum? PA. Nihil istiusmodi. Sed mihi iam annis aliquot perspecta est probitas tuorum parentum: ea primum avis est non pessima, e bonis prognatam esse. Neque me clam est, quam salubribus monitis, quam sanctis exemplis apud hos sis instituta. Et plus est bene institui, quam bene nasci. Habes alterum augurium. Ad haec meis maioribus non omnino malis, ni fallor, iam olim cum tuis amicitia non vulgaris intercedit:

quin et nos inter nos a teneris, quod aiunt, unguiculis noti sumus; nec male convenit geniis nostris. Iam aetas inter nos, res, dignitas, nobilitas, inter utriusque parentes paene paria sunt. Demum, quod est in amicitia praecipuum, tui mores mihi videntur non pessime quadrare ad meum ingenium. Potest enim per se praeclarum esse, quod tamen non sit aptum. Quam mei vicissim tuo congruant, nescio. Hae videlicet aves, mea lux, mihi promittunt fore inter nos felix, perpetuum ac laetum iucundumque conubium, modo ne tuus animus mali ominis cantionem nobis occinat. M. Quam cantilenam optas? P.A. Ego praeclinam: Sum tuus; tu succine: Sum tua. M.A. Brevis quidem cantiuncula; sed longum habet epiphonema. P.A. Quid refert, quam longum, modo laetum? M.A. Adeo mihi es invitus, ut nolim te committere, cuius in posterum poeniteat. P.A. Desine male ominari. M.A. Fortassis alia tibi videbor, ubi morbus aut aetas hanc formam immutarit. P.A. Nec hoc corpus, o bona, semper erit aequa succulentum. Sed ego non contemplor tantum istud undique florens et elegans domicilium, hospitem magis adam. M.A. Quem hospitem? P.A. Animum istum tuum, cuius decor semper cum aetate crescat. M.A. Nae tu plus quam Lynceus es, si istum perspicis per tot tectoria. P.A. Animum animo perspicio. Ad haec, in communibus liberis subinde repubesceamus. M.A. Sed interim perit virginitas. P.A. Verum. Sed echo, dic mihi, si tibi esset elegans pomarium, optares illic nihil unquam gigni praeter flores: an malles, delapsis floribus, videre arbores maturis pomis gravidas? M.A. Ut argutatur! P.A. Saltem illud responde, utrum est elegantius spectaculum, vitis humi iacens et computrescens, an amplexa palum aut ulmum, eamque purpureis uvis degravans? M.A. Responde tu mihi vicissim, utrum spectaculum amoenius, rosa nitens et lactea in suo frutice, an decer-

pta digitis ac paullatim marcescens? PA. Ego rosam existimo feliciorem, quae marcescit in hominis manu, delectans interim et oculos et nares, quam quae senescit in frutice: nam et illic futurum erat, ut marcesceret; quemadmodum felicius est vinum, quod bibitur antequam acescat. Quanquam non statim marcescit flos pueræ, si nupserit: imo video, multas, quae ante nuptias pallebant, languebant, ac velut extabescebant, ex congressu viri sic enituisse, ut tum demum florere cooperint. MA. Attamen favorabilis ac plausibilis apud omneis est virginitas. PA. Elegans quidem res pueræ virgo: sed quid iuxta naturam prodigiosius anu virginem? Nisi matri tuae defluxisset flos ille, nos istum flosculum non haberemus. Quod si, ut spero, non sterile fuerit nostrum coniugium, pro una virginem multas dabimus. MA. Attamen aiunt, rem Deo gratissimam esse castitatem. PA. Et ideo castam pueram mihi cupio nubere, ut cum illa caste vivam. Magis erit animorum quam corporum coniugium. Gignemus Reipublicae, gignemus Christo. Quantulum aberit hoc matrimonium a virginitate? Et fortasse olim sic convivemus, quemadmodum vixit cum Maria Joseph. Sed interim disceamus virginitatem. Non enim statim pervenitur ad sumnum. MA. Quid ego audio? Violanda virginitas, ut discatur? PA. Quidni? Quemadmodum paulatim bibendo vinum parcus, discinus esse abstemii. Uter tibi videtur temperantior, qui in mediis deliciis accumbens abstinet, an qui semotus ab his, quae provocant intemperantiam? MA. Arbitror eum fortius temperantem, quem parata copia non potest corrumpere. PA. Utri verius debetur laus castitatis, eine qui semet exsecat, an qui membris integris, tamen abstinet a Venere? MA. Equidem posteriori, meo calculo, tribuerim laudem castitatis, priori dementiam. PA. An qui voto adstricti abiurant matrimonium, nonne quodam mo-

do exsecant sese? MA. Videtur. PA. Iam non est virtus non coire. MA. At non est? PA. Sic accipe. Si per se virtus esset non coire, vitium esset coire. Nunc incidit, ut vitium sit non coire, coire virtus. MA. Quando hoc incidit? PA. Quoties ab uxore ius suum petit maritus, praesertim si proliis amore quaerit complexum. MA. Quid si lasciviat? non est fas negari? PA. Fas est monere, vel rogare potius blandius, ut temperet: pernegare instanti, fas non est. Quanquam hac quidem in parte raras audio querelas maritorum de suis uxoribus. MA. At dulcis est libertas. PA. Imo gravis est sareina virginitas. Ego tibi rex ero, tu mihi regina: imperabimus familiae nostro arbitratu: an tibi videtur ista esse servitus? MA. Vulgus coniugium capistrum vocat. PA. Sed ipsi vero capistro digni sunt, qui sic vocant. Dic mihi, quae so, an non animus tuus est alligatus corpori? MA. Videtur. PA. Non aliter quam avicula eaveae. Et tamen consule illum, an cupiat esse liber. Negabit, opinor. Quam ob rem? Quia libenter est alligatus. MA. Res est utrinque modica. PA. Tanto tutior. Eam tu domi augebis parsimonia, quae non sine caussa dicta est magnum vectigal; ego foris industria. MA. Innumeris curas secum adferunt liberi. PA. Sed iidem innumeris voluptates, ac saepenumero multo cum foenore reponunt parentibus officium. MA. Misera quaedam res est orbitas. PA. An nunc orba non es? Quid autem opus in re dubia male ominari? Dic mihi, utrum malles nunquam nasci, an nasci moritura? MA. Equidem malim nasci moritura. PA. Sic miserior est orbitas, quae prolem nec habuit, nec habitura est, quemadmodum feliciores sunt, qui vixerunt, quam qui nec nati sunt, nec nascentur unquam. MA. Qui sunt isti, qui non sunt, nec erunt? PA. Quanquam qui recusat ferre casus humanos, quibus onus ex aequo sumus obnoxii, sive plebeii sumus, sive reges, is e vita

nigret oportet; et tamen, quidquid acciderit, tu non feres nisi dimidium, ego maiorem portionem in me transferam. Ita si quid acciderit laeti, gemina fiet voluptas. si quid mali, societas adimet dimidium aegritudinis. Mihi vero, si fata vocent, dulce fuerit vel immori tuis complexibus. MA. Facilius ferunt homines, quod iuxta communes naturae leges accidit; sed video, quanto plus molestiarum adferunt nonnullis parentibus liberorum mores, quam mortes. PA. Istius rei ne quid accidat, maxima ex parte in nobis situm est. MA. Qui sic? PA. Quoniam fere boni nascuntur ex bonis, quod ad indolem attinet. Neque enim e columbis nascuntur nilvii. Dabimus igitur operam, ut ipsi boni simus. Deinde curabimus liberos nostros ab ipso statim lacte sanctis praeceptis et opinionibus imbuendos. Plurimum refert, quid infidas rudi testulae. Ad haec curabimus, ut domi habeant exemplum vitae, quod imitentur. MA. Difficile est quod narras. PA. Nec mirum; quia pulchrum est: atque ob hoc ipsum tu quoque difficilis es. At tanto studiis acrioribus huc enitemur. MA. Habebis sequacem materiam; tu vide, ut me formes fingasque. PA. Sed interini pronuntia tria verba. MA. Nihil facilius; sed verba simulatque semel evolarint, non reverolant. Dabo consilium utrique commodius. Ages cum tuis ac meis parentibus, ut utrorumque voluntate res transigatur. PA. Ambire me iubes: tu potes tribus verbis rem certam reddere. MA. An possim, nescio: mei iuris non sum. Nec sine maiorum auctoritate olim coibant coniugia. Verum, utcunque est, arbitror, auspicatus fore nostrum coniugium, si parentum auctoritate coeat. Et vestrum est ambire, nobis decorum non est. Gaudet enim rapi virginitas, etiam si nonnunquam vehementius amemus. PA. Non pigebit ambire, modo ne me frustretur tuum unius suffragium. MA. Non frustrabitur; bono animo esto,

mi Pamphile. PA. Tu mihi heic religiosior es, quam vellem. MA. Imo tu tuum ipsius suffragium apud te prius expende. Nec affectum istum tuum adhibe in consilium, sed rationem. Quod affectus decernit, temporarium est: quod autem dictat ratio, perpetuum solet placere. PA. Nae tu pulchre philosopharis; itaque parere certum est tuis consiliis. MA. Non poenituerit obsequii. Sed heus tu, incidit interim scrupulus, qui meum animum male habet. PA. Valeant scrupuli. MA. Vin' me nubere mortuo? PA. Nequaquam, sed revixero. MA. Amovisti scrupulum. Bene vale, mi Pamphile. PA. Istuc tu cura. MA. Precor tibi laetam noctem. Quid suspiras? PA. Laetam noctem ais? Utinam largiare, quod precaris. MA. Ne quid praepropere; adhuc tua messis in herba est. PA. Nihilne tui mecum auferam? MA. Hunc pastillum, qui tibi cor exhilaret. PA. Adde saltem osculum. MA. Cupio tibi virginitatem integrum et illibatani tradere. PA. An osculum aliquid decerpit virginitati? MA. Vis igitur, ut aliis quoque largiar oscula? PA. Nequaquam: mihi servari volo mea oscula. MA. Tibi servo. Quanquam est aliud, cur in praesentia nec ausim dare osculum. PA. Quid istuc? MA. Ais, tuum animum paene totum demigrasse in corpus meum; in tuo quam minimum superesse: vereor itaque, ne in osculo hoc ipsum, quod in te superest, transiliat in me, tuque iam totus fias exanimis. Accipe igitur dextram, mutui amoris symbolum, ac bene vale. Tu gnaviter rem gere. Ego interim Christum comprecabor, ut, quod agitur, utrius nostrum velit esse felix ac faustum.

V I R G O M I S O I A M O S.

EUBULUS, CATHARINA.

EU. Gaudeo, tandem finitam esse coenam, ut liceat hac frui deambulatione, qua nihil amoenius. CA. Et

me iam taedebatur sessionis. EU. Quam vernal, quam arridet undique mundus! Haec nimirum est illius adolescentia. CA. Sic est. EU. At cur tuum ver non aequem arridet? CA. Quam ob rem? EU. Quia subtristis es. CA. An videor alio vultu quam soleo? EU. Vis ostendam te tibi? CA. Maxime. EU. Vides hanc rosam sub imminentem noctem foliis contractioribus? CA. Video. Quid tam postea? EU. Talis est vultus tuus. CA. Bella collatio. EU. Si mihi parum credis, in hoc fonticulo contempnare te ipsam. Quid sibi tandem volebant, et inter coenandum, tam crebra suspiria? CA. Desine percunctari, quod tua non refert scire. EU. Imo mea refert maxime, qui non possum esse hilares, nisi te quoque videam hilarem. Ecce autem iterum suspirium, hui quant ex imo pectore ductum! CA. Est quod angat animum, sed effari non est tutum. EU. Mihi non dices, qui te cariorem habeo sorore propria? Mea Catharina, ne verere, quidquid est rei; tuto depones his auribus. CA. Ut tuto dicam, vereor ne frustra dicam non auxiliatuero. EU. Qui scis? Si non re ipsa, fortassis consilio consolandoque iurero. CA. Non possum eloqui. EU. Quid istuc est rei? odisti me? CA. Sic odi, ut mihi minus carus sit meus germanus: et tamen animus non fert ut eloquar. EU. Fateberis igitur, si divinaro? Quid tergiversaris? Promitto, alioqui non omittam urgere. CA. Age promitto. EU. Prorsus ego non video, quid tibi desit ad summam felicitatem. CA. Utinam vera praedicas! EU. Primum adest ipse flos aetatis. Nam, nisi fallor, agis annum iam decimum septimum. CA. Sic est. EU. Nondum igitur, ut opinor, discrucias te metus senectae. CA. Nihil minus. EU. Adest forma nulla parte non felix; est et istud praecipuum Dei donum. CA. De forma, qualisqualis est, nec gloriatur, nec queror. EU. Tum color et habitudo corporis indicat, te esse prospera valetudine, nisi quid est mor-

bi occultioris. ca. Nihil istiusmodi, gratia Deo. EU. Fama est integra. ca. Ita contido. EU. Adest ingenium isto dignum corpore, felicissimum, et quale mihi optem ad liberales disciplinas. ca. Si quod est, Dei munus est. EU. Nec deest morum amabilis gratia, quam in felicissimis etiam formis non raro desideramus. ca. Optarim equidem mores me dignos. EU. Multorum animos deiicit generis infelicitas: tibi parentes sunt et bene nati, et probi, et re lauta, et tui amantissimi. ca. Hinc nihil queror. EU. Quid multis? Ego mihi ex omnibus pueris, quas habet haec regio, non delegerim aliam sponsam, quam te, si quod sidus mihi prosperum affulgeret. ca. Nec ego deligerem alium sponsum, si placeret ullum coniugium. EU. Et tamen magnum quiddam esse debet, quod sic discruciat animum tuum. ca. Est omnino non leve. EU. Non aegre feres, si divinem? ca. Iam pollicita sum. EU. Expertus novi, quanta crux sit amor. Age fatere; nunc promisisti. ca. Amor est in causa, sed non eius generis, cuius tu suspicare. EU. Quod genus tu mihi narras? ca. Divina. EU. Evidem consumpsi omnem divinationem meam. Et tamen non omittam hanc manum, donec extorsero quid sit. ca. Ut violentus es! EU. Depone in sinum meum, quidquid isthuc est curae. ca. Quando sic urges, dicam. Iam inde a teneris annis me mirus quidam affectus habebat. EU. Quis, obsecro? ca. Ut adiungerer collegio sacrarum virginum. EU. Ut fieres monacha? ca. Sic habet. EU. Hem, pro thesauro carbones. ca. Quid ais Eubule? EU. Nihil, mea lux; tussiebam: sed perge dicere. ca. Huic animo meo semper pertinacissime restitere parentes. EU. Audio. ca. Ego contra precibus, blanditiis, lacrymis oppugnabam parentum pietatem. EU. Res mira. ca. Tandem quum ego nullum facerent finem orandi, obsecrandi, obtestandi, lacrymandi, polliciti sunt, ubi pervenisset ad an-

num decimum septimum, sese obtemperaturos voluntati meae, si modo tum idem perstaret animus. Venit is annus, manet idem animus, parentes tamen contra promissum pernegant: hoc est, quod discruciat animum meum. Aperui morbum meum: tu nunc medicum age, si quid potes. EU. Primum illud dabo consilium, suavissima virgo, ut modereris affectibus tuis, et si id non continget, quod vis, id velis quod possis. CA. Emoriar, nisi, quod volo, assequar. EU. Et unde cepisti istum fatalem affectum? CA. Olim admodum puella ducta sum in quoddam virginum collegium. Cum cumducebamur, ostendebantur omnia: placebant virgines vultibus nitentibus, videbantur angelae: in templo nitebant omnia, atque etiam fragrabant, nitebant horti cultissimi. Quid multis? nihil non arridebat, quo cunque vertebam oculos. Accedebant ad haec blandissima virginum colloquia. Unam atque alteram illic reperi, quicum olim infantula lusitare consuevi. Ex eo tempore coepit animus ardere eius vitae desiderio. EU. Non sum improbatus sacrarum virginum institutum: quamquam non omnia conducunt omnibus: sed habita tui genii ratione, quem mihi videor ex vultu moribusque tuis collegisse, suaserim, ut nubas marito tui simili, tuaeque domi novum instituas collegium, cuius maritus agat patrem, tu matrem. CA. Emoriar citius, quam virginitatis propositum deseram. EU. Res est egregia virginitas, si pura sit: sed nihil necesse est, ut hac gratia dedas te in collegium, unde non possis postea eximi. Licet apud parentes virginitatem tueri tuam. CA. Licet, at non perinde tuto. EU. Imo, ut ego arbitror, aliquanto tutius, quam apud illos crassos, semper cibo distentos monachos. Nec enim castrati sunt, ne tu sis insciens. Patres vocantur, ac frequenter efficiunt, ut hoc nomen vere competit in ipsis. Olim nusquam virgines

ERAS. COLL.

L

honestius vivebant, quam apud parentes; nec alium habebant patrem, quam Episcopum. Sed obsecro, dic mihi, quod tibi collegium ex omnibus delegisti, cui te addicas in servitutem? ca. Chrysercium *). EU. Agnosco, aedibus paternis vicinum. ca. Recte. EU. Atque pulchre novi totum hoc sodalitum, dignum vero, ob quod patrem ac matrem et cognatam tibi honestamque familiam repudies! Nam ille patriarcha iam pridem et aetate, et vino, et natura delirus est, nec illi quidquam iam sapit praeter vinum. Habet duos sodales se dignos, Ioannem et Iodocum. Quorum Ioannes, ut fortasse vir malus non est, ita nihil habet viri, praeter barbam; eruditio ne plurimum quidem, prudentiae non multo plus; Iodocus adeo stupidus est, ut, nisi veste sacra commenda-retur, obambularet publicitus in cuculla fatui cum auriculis ac tintinnabulis. ca. Mihi videntur viri boni. EU. Melius istos novi, quam tu, mea Catharina. Isti fortasse sunt tibi patroni apud parentes, ut efficiant te proselytam suam. ca. Iodocus maxime favet. EU. O fautorem! sed fac, istic nunc esse viros doctos ac bonos, cras erunt indocti ac mali; et quicunque obtigerint, tibi erunt ferendi. ca. Offendunt me in aedibus paternis crebra convivia; nec semper virginea sunt, quae illic dicuntur inter coniugatos. Et aliquoties fit, ut osculum negare non possim. EU. Qui vitare studet quidquid offendit, is e vita migret oportet. Ita sunt aures assuefaciendae, ut audiant omnia, nec tamen nisi bona transmittant in animum. Parentes, opinor, permittunt tibi cubiculum peculiare. ca. Maxime. EU. Eo te subducas licebit, si quod convivium acciderit turbulentius: et duni illi potant ac nugantur, tu confabulare cum sponso tuo Christo; ora, psalle, gratias age. Non te inquinabit dominus paterna; sed tu reddes eam puriorem.

*) Nomen fictum.

ca. Attamen tutius est esse in sodalitio virginum.
 eu. Non improbo castum sodalitium, nolim tamen te
 falli falsa imaginatione. Ubi illic versata fueris ali-
 quamdiu, ubi proprius inspexeris, fortassis non per-
 inde nitebunt omnia, ut tibi quondam nitere vide-
 bantur. Nec omnes virgines sunt, mihi crede, quae
 velum habent. ca. Bona verba. eu. Imo bona verba
 sunt, quae vera sunt: nisi fortasse elogium, quod
 nos hactenus iudicavimus esse Virgini matri propri-
 um, ad plures transiit, ut dicantur et a partu virgi-
 nes. ca. Abominor. eu. Quin insuper, nec alioqui in-
 ter illas virgines sunt omnia virginea. ca. Non? Quam
 ob rem, obsecro? eu. Quia plures inveniuntur, quae
 mores aemulentur Sapphus, quam quae referant in-
 genium. ca. Istuc quid sit, non satis intelligo. eu. At-
 que ideo haec verba facio, ne quando intelligas, mea
 Catharina. ca. Attamen animus eo fertur: atque hinc
 colligo hunc spiritum a Deo proficiisci, quod tot iam
 annis perseverat, et in dies fit acrior. eu. Imo mihi
 hoc nomine suspectus est iste tuus spiritus, quod sic
 repugnat optimi parentes. Afflasset et illorum ani-
 mos Deus, si pium esset quod moliris. Sed istum
 spiritum hausisti ex illis nitoribus, quos admodum
 puella vidisti, ex blandis virginum alloquiis, ex affe-
 ctu erga veteres sodales, ex cultu sacro, ex caere-
 moniis sane quam speciosis, ex improbis hortatibus
 stultorum monachorum, et qui in hoc te venantur, ut
 largius potent. Sciunt patrem esse liberalem ac benig-
 num: aut illum habebunt convivam, sed hac lege,
 ut secum adferat vinum, quod decem strenuis poto-
 ribus sat sit: aut ipsi potabunt apud illum. Quare
 tibi fuerim auctor, ne quid novi tentes invitatis paren-
 tibus, in quorum potestate nos Deus esse voluit.
 ca. In hoc negotio pium est contemnere patrem et
 matrem. eu. Christi caussa pium est alicubi neglige-
 re patrem et matrem: neque enim pie faciat, qui

Christianus patrem ethnicum, cuius omne vitae praesidium pendeat a filio, deserat, sinatque perire fame. Si nondum essemus professi Christum in Baptismo, et parentes vetarent te baptisari, pie faceres, si Christum praeferres impiis parentibus. Aut si nunc parentes adigerent ad impietatem aut turpitudinem, contemnenda esset illorum auctoritas. Sed quid hoc ad collegium? Et domi Christum habes. Natura dicitat, Deus approbat, Paulus hortatur, leges humanae sanciunt, ut filii obediant parentibus; et tu te subduces ab auctoritate parentum optimorum, ut pro vero patre, te dedas factitio, et pro vera matre, tibi adsciscas alienam: aut potius, ut pro parentibus tibi dominos ac dominas adsciscas? Nam parentibus ita es obnoxia, ut tamen te liberam esse velint. Unde et liberi vocantur filii familias, quod absint a conditione servorum. Nunc te pro libera tendis ultro servam reddere. Christiana clementia maxima ex parte submovit oninem illam veterum servitutem, nisi quod in paucis regionibus adhuc resident vestigia. At inventum est sub praetextu religionis novum servitutis genus, ut nunc sane in plerisque monasteriis vivitur. Nihil ibi licet, nisi ex praescripto; quidquid obvenerit tibi, illis accrescat: si quo pedem moveris, retraheris e fuga, perinde quasi parentem veneno necaveris. Quoque sit evidentior servitus, commutant vestem, quam dedere parentes, et ad exemplum priscum eorum, qui olim servos essent mercati, commutant nomen in baptismō inditum, ac pro Petro sive Joanne, vocant Franciscum aut Dominicum, aut Thomam. Petrus dedit nomen Christo, et Dominico initiandus vocatur Thomas. Si militaris servus abiiciat vestem a domino datam, videtur abdicasse dominum; et nos applaudimus illi, qui vestem accipit, quam Christus omnium dominus non dedit: et ob hanc mutatam gravius punitur, quam

si centies abiiciat vestem imperatoris ac domini sui, quae est mentis innocentia. ca. Atqui hoc ipsum aiunt eximii meriti, si quis se sponte dedit in hanc servitatem. EU. Ista vero doctrina pharisaica est. Paulus contra docet, ut qui liber vocatus sit, ne velit fieri servus, sed potius operam det, ut fiat liber. Atque hoc infeliciar est servitus, quod pluribus dominis tibi serviendum sit, quod plerumque stultis et improbis, quod incertis, ac subinde novis. Illud mihi responde. Emancipant te leges a iure parentum? ca. Nequaquam. EU. Licetne igitur tibi emere aut vendere fundum invitis parentibus? ca. Minime. EU. Unde igitur tibi ius, ut te ipsam dedas nescio quibus, invitis parentibus? An non tu illis carissima, maximusque propria es possessio? ca. In negotio pietatis cessant naturae leges. EU. Negotium pietatis potissimum agitur in baptismo: heie tantum agitur de ueste mutanda, deque genere vitae, quod per se neque bonum est, neque malum. Iam illud mihi considera, quantum commoditatum simul amittas cum libertate. Nunc tibi liberum est in tuo cubiculo legere, orare, psallere, quantuni et quando gratum est animo tuo. Quod si taedet cubiculi, licet audire cantiones ecclesiasticas, adesse sacris, audire sacras conciones: et si quam videris matronam, aut virginem egregie probam, ex eius colloquio fieri meliorem: si quem virum insigni probitate praeditum, ex eo discere, quod te reddit meliorem: licet et concionatorem deligere, qui purissime Christum doceat. Has res omneis ex quibus praecipuus est profectus ad veram pietatem, amittis semel ad dicta collegio. ca. Sed interim non ero monacha. EU. Adhuc te movent nomina? Rem ipsam perpendiculariter. Illi iactant obedientiam. Num ea laus tibi derit, si obedias parentibus tuis, quibus Deus iubet obediri? si Episcopo tuo, et pastorituo? Num pauper-

tatis, quum in parentum manibus sint omnia? Quamquam olim in sacris virginibus praecipue laudabatur a sanctis viris liberalitas in pauperes: eam praestare non poterant, si nihil possidebant. Porro castitati tuae nihil decedet, etiam si vivas apud parentes. Quid igitur superest? Velum, linea vestis ex intima versa in extimam, caeremoniae quaedam, quae per se nihil faciunt ad pietatem, neque quemquam commendant oculis Christi, qui spectat animi puritatem.

ca. Nova praedicas. **EU.** Sed verissima. Quum non sis emancipata a iure parentum, quum tibi ius non sit vendendi vestem aut agrum, quo modo tibi ius facis dedendi te in servitutem alienam?

ca. Ius parentum, ut aiunt, non impedit ingressum religionis. **EU.** In baptismo nonne professa es religionem?

ca. Sum. **EU.** Nonne religiosi sunt quicunque sequuntur praecepta Christi?

ca. Maxime. **EU.** Quae est igitur ista nova religio, quae facit irritum, quod et naturae lex sanxit, et vetus lex docuit, et Evangelica lex comprobavit, et Apostolica doctrina confirmavit?

Isthuc decretum non est a Deo proditum, sed in monachorum senatu repertum. Sic definiunt quidam, et matrimonium esse ratum, quod insciis, aut etiam invitis parentibus inter puerum et puellam per verba de praesenti (sic enim illi loquuntur) contractum est.

Atqui istud dogma, nec naturae sensus approbat, nec veterum leges, nec Moyses ipse, nec Evangelica aut Apostolica doctrina.

ca. An igitur putas mihi non esse fas nubere Christo, nisi comprobantibus parentibus?

EU. Iam, inquam, nupsisti Christo, et illi nupsimus omnes. Quae bis nubit eidem viro?

Tantum agitur de loco, de veste, de caeremoniis. Ob has res non arbitror esse contemnendum ius parentum. Et videndum est, ne, dum paras nubere Christo, nubas aliis.

ca. At isti praedicant nihil esse sanctius, quam heic contemnere parentes.

EU. Ab

*I*stis igitur doctoribus exige, ut proferant aliquem e sacris libris locum, qui hoc doceat: quod si non poterunt, iubeto eos ebibere calicem vini Belnensis *); hoc poterunt. Ab impiis parentibus ad Christum confugere pietatis est. Sed a piis ad monachismum, hoc est, (quod non raro usu venit) a probis ad improbos, quae, rogo, pietas est? Quanquam et olim ad Christum a paganismo conversus, idololatris parentibus debebat obsequium, quatenus citra pietatis iacturam fieri poterat. *ca.* Damna igitur hoc totum vitae institutum? *eu.* Nequaquam. Verum quemadmodum nemini suadere velim, ut, quae se in hoc vitae genus coniecit, luctetur emergere: ita non dubitem hortari puellas omneis, praesertim indolis generosae, ne se temere eo praecipitent, unde post sese non possint explicare, praesertim quum in ipsis collegiis saepe gravius periclitetur virginitas, ac domi praestare valeas, quidquid ibi praestatur. *ca.* Urges tu quidem multis ac magnis argumentis; tamen hic affectus meus eximi non potest. *eu.* Si non persuadeo, quod tamen optarim, saltem illud fac memineris, Eubulum monuisse. Interim pro meo in te amore precor, ut tuus iste affectus felicior sit meo consilio.

VIRGO POENITENS.

EUBULUS, CATHARINA.

eu. Tales ianitrices mihi semper optarim. *ca.* Et ego semper tales pulsatores. *eu.* Sed vale, Catharina. *ca.* Quid ego audio **)? Valebo prius quam salveam?

* Belnensis a Belna, quod est oppidum in ducatu Burgundiae, unde vina laudatissima.

**) Vale enim vox salutantis est, quum ab aliquo recedimus, et salve et ave salutationes sunt venientis. Reperitur tamen etiam salve in decessu, hoc est, in calce epistolarum. Cicero: Vale, mi Tiro, vale et salve.

EU. Non *huc* *veni*, ut te *viderem* lacrymantem. Quid
sibi *vult* *quod* *protinus*, *me* *conspecto*, *lacrymis* *suf-*
fusi *sunt* *oculi*? CA. Quo *fugis*? mane, mane *inquam*;
sumam *alium* *vultum*, et *ridebinas* *affatim*. EU. Quas
aves *heic* *video*? CA. Est *illius* *collegii* *patriarcha*. Ne
subducito *te*; iam *perpotarunt*; *acecumbe* *paulisper*;
illo *digresso* *confabulabimur* *nostro* *more*. EU. Age *ob-*
temperabo *tibi*, *quae* *mihi* *noluisti*. Nunc *seli* *sumus*,
narra *totam* *fabulam*; *malim* *enim* *ex* *te* *cognoseere*.
 CA. Ex *tot* *amicis*, *quos* *putabam* *sapere* *plurimum*,
nunc *sentio* *nullum* *fuisse*, *qui* *mihi* *prudentius* *ac*
senilius *consilium* *dederit*, *quam* *tu* *omnium* *natu*
minimus. EU. Dic, *quo modo* *expugnasti* *parentum*
affectum? CA. Primum *improbis* *hortatibus* *mona-*
chorum *ac* *monacharun*: *deinde* *etiam* *meis* *precibus*
ac *blandimentis* *labefactus* *est* *matrisanimus*: *pa-*
ter *nullo* *pacto* *quibat* *perpelli*. Tandem *omnibus* *ad-*
metis *machinis* *et* *hic* *victus* *et* *oppressus* *est* *potius*,
quam *assensit*. Id *factum* *est* *inter* *pocula*: *mimita-*
bantur *homini* *malum* *exitium*, *si* *Christo* *suam* *spon-*
sam *pernegaret*. EU. O *improbitate* *stolidorum*
 Quid *fit* *deinde*? CA. Servor *triduo* *domi* *elam*: *inte-*
rim *semper* *aderant* *mulieres* *aliquot* *eius* *collegii*,
quas *illi* *Conversas* *vocant*, *hortatibus* *suis* *addentes*
animum, *ut* *persistarem* *in* *sancto* *proposito*, *ac* *solli-*
cite *caventes*, *ne* *qua* *cognatarum* *aut* *sodalium* *adiret*
me, *qua* *mentem* *videretur* *mutatura*. Interim *ador-*
nabantur *vestes*, *aliaque* *qua* *ad* *convivium* *attine-*
bant. EU. Tibi *quid* *interim* *erat* *animi*? Num *vacil-*
labas? CA. Non, *sed* *passa* *sum* *quiddam* *tam* *hor-*
rendum, *ut* *malim* *emori* *decies*, *quam* *iterum* *per-*
peti. EU. Quaeso, *quid* *isthuc* *erat*? CA. Non *possum*
effari. EU. Quod *mihi* *dixeris*, *amico* *tuo* *dixeris*.
 CA. Promittis *silentium*? EU. Id *praestaturus* *eram*,
etiam *si* *nulla* *fuisse* *stipulata*. Quasi *vero* *me* *non*
dum *noris*? CA. Apparuit *mihi* *spectrum* *horribili* *spe-*

cie. EU. Is nimirum erat genius tuus malus, qui te eo instigabat. CA. Prorsus opinor fuisse cacodaemonem. EU. Dic mihi, quae species erat? Estne talis, qualis pingitur? rostro adunco, longis cornibus, harpyiarum unguibus, praelonga cauda? CA. Tu ludis. At ego malim mihi terram dehiscere, quam denuo talle videre spectrum. EU. Interim aderant illae mulieres hortatrices? CA. Non; nec unquam illis indicavi, tametsi valde sciscitabantibus, quid esset mali, quum me totam exanimata offendarent. EU. Vis tibi dicam quid fuerit? CA. Si quidem potes. EU. Illae mulieres incantaverant te, vel potius excantaverant tibi cerebrum. Sed interim tu persistebas in sententia? CA. Maxime: nam aiebant id multis accidere, qui se consecrant Christo: verum si primo illo congressu supereretur tentator, post tranquilla fore omnia. EU. Qua pompa producta es? CA. Adornant me toto mundo meo: demittunt capillos: itaque non aliter quam nuptura sponso. EU. Crasso monacho: hem male sit huic tussi. CA. Ex aedibus paternis clara luce deducor ad collegium, multis ad spectaculum concurrentibus. EU. O scitos histriones, ut norunt agere suas fabulas simplici popello! Quot dies egisti in illo sancto virginum collegio? CA. Ferme duodecim. EU. Sed quae res verterat animum tuum tam pertinacem? CA. Non dicam quid sit, sed aliquid magni fuit. Post sex ab ingressu dies accerso matrem, obtestans, obsecrans, si me vivam vellet, ut ne exineret ab eo collegio. Illa reluctatur animo meo, et hortatur ad constantiam. Post accerso patrem. Ille etiam obiurgat, addens se aegre viciisse suos affectus; ut vi- cissim nunc vincerem animum meum, nec hoc dedecus conciliarem sibi, quod resiliensem ab instituto. Tandem ubi video me nihil proficere, respondeo parentibus, me, si ita iubeant, in gratiam illorum morituram. Nam hoc mihi certum esse, nisi mature ex-

imerer. Hoc audito, reduxerunt domum. EU. Bene habet quod mature resilieris, prius quam servitutem aeternam esses professa. Sed nondum audio, quae res mutarit animum tuum tam subito. CA. Hoc nemo mortalium ex me scit hactenus, nec tu scies. EU. Quid si divinem? CA. Nec divinabis, sat scio: et si divines, non dicam. EU. Tametsi coniecto. Verum interim periit sumptus? CA. Plus quam quadraginta coronati. EU. O comessatores nuptiales! Gaudeo tamen, periisse pecuniam, te nobis incoluni: posthac ausulta melioribus consiliis. CA. Ita faciam, et, cum piscatore *), icta sapiam.

U X O R *Μεμψίγαμος, sive Coniugium.*

EULALIA, XANTIPPE.

EU. Salve multum, exoptatissima mihi Xantippe. CA. Salve tantudem, mihi carissima Eulalia. Vide re mihi solito formosior. EU. Itane statim me scommate excipis? CA. Non profecto; sed ita mihi videris. EU. Fortasse nova vestis commendat formam. CA. Re cete coniectas. Nihil iam diu vidi elegantius. Suspicor pannum esse Britannicum. EU. Lana Britannica est, tintura Veneta. CA. Mollities byssum superat. Quam vero blandus purpurae color! Unde tibi tam egregium munus? EU. Unde decet honestas matronas accipere, nisi a maritis suis? CA. O te felicem, cui talis contigit sponsus! At ego vellem me nupsisse fungo, quum meo nuberem Nicolao. EU. Quid ita, quaeso te? tam cito male convenit inter vos? CA. Nec unquam conveniet cum tali. Vides quam sim

*) *Piscator ictus sapit* proverbio dicitur, ubi quis malo suo edoctus in posterum cavet. Adagium ab huicmodi quodam eventu natum ferunt. Quum piscator piscibus, quos intra rete tenebat, manum admovisset, atque a scorpio pisces feriretur, ictus, inquit, sapiam.

pannosa; sic patitur uxorem suam incedere: disperream, nisi saepe pudet me prodire in publicum, quum video quam cultae sint aliae, quae multo pauperibus nupsere maritis. EU. Matronarum ornatust non est in vestibus aut reliquo corporis cultu, quemadmodum docet divus Petrus Apostolus, (nam id audivi nuper in concione,) sed in castis ac pudicis moribus, et in ornamentis animi. Meretrices coluntur oculis multorum. Nos satis cultae sumus, si placeamus uni marito. XA. Sed interim ille bonus vir, tam in uxorem parcus, strenue prodigit dotem, quam ex me non mediocrem accepit. EU. Quibus rebus? XA. Quibus ipsi visum fuerit; vino, scortis, alea. EU. Bona verba XA. Atqui sic res habet. Deinde quum mihi temulentus ad multam noctem redit dominum diu exspectatus, desterrit noctem totam, non nunquam et lectum convomens, ut ne quid addam. EU. St, teipsam dehonestas, quum dehonestas maritum. XA. Emoriar, nisi malim dormire cum seropha, quam cum tali marito. EU. Non tu tum illum excipis iurgio? XA. Ita ut dignus est: sentit me non esse mutari. EU. Quid ille contra? XA. Initio reclamabat saevissime, credens fore, ut me saevis verbis protelaret. EU. Nunquamine rixa incruduit usque ad verbera? XA. Semel duntaxat eo incaluerat utrinque contentio, ut minimum res absfuerit a pugna. EU. Quid ego audio? XA. Librabat fustem, saevis interim clamoribus intonans, ac dira minitans. EU. Non ibi metuebas tu? XA. Imo vicissim ego corripiebam tripodem: si contigisset me digito, sensisset mihi non deesse manus. EU. Novum clypei genus. Deerat colus lanceae vice. XA. Sensisset sibi cum viragine rem esse. EU. Ah mea Xantippe, non ita decet. XA. Quid decet? Si ille me non habet pro uxore, nec illum habitura sum pro marito. EU. At Paulus docet, uxores oportere subditas esse viris cum omni reve-

rentia. Et Petrus nobis exemplum proponit Saræ, quae maritum suum Abraham dominum appellabat. **X.** Audivi ista. Sed idem Paulus docet, ut viri diligent uxores suas, sicut Christus dilexit sponsam suam Ecclesiam. Meminerit ille officii sui, ego meminero mei. **E.** Sed tamen ubi res in eum statum de venit, ut alteri cedendum sit, aequum est uxorem marito cedere. **X.** Si modo ille maritus est appellandus, qui me habet pro ancilla. **E.** Sed dic, mea Xantippe, post desiit minitari verbera? **X.** Desiit; et sapuit; alioqui vapulasset. **E.** Sed tu non desiisti rixari cum illo? **X.** Nec desinam. **E.** Quid ille interea? **X.** Quid nonnunquam dormit, somnium hominis; interdum nihil aliud quam ridet; aliquoties arripit testudinem, in qua vix tres habet fides: eam quantum potest pulsans, mihi vociferanti ob strepit. **E.** Ea res male urit te? **X.** Sic ut dici vix possit Aliquando vix temporo a manibus. **E.** Mea Xantippe, permittis mihi, ut liberius loquar apud te? **X.** Permitto. **E.** Idem ius erit tibi apud me. Hoc certe postulat nostra necessitudo, ab ipsis penne incunabulis inter nos inita. **X.** Vera narras, nec ulla sodalium unquam carior fuit animo meo. **E.** Qualisqualis est tuus maritus, illud cogita, non esse ius permutandi. Olim immedicabilibus dissidiis remedium extremum erat divortium. nunc hoc in totum ademptum est: usque ad extremum vitae diem ille tuus sit maritus oportet, et tu illius uxor. **X.** Superi male faxint, qui ius hoc nobis ademerunt. **E.** Bonâ verba: sic visum est Christo. **X.** Vix credo. **E.** Sic habet. Nunc nihil superest, nisi ut uterque, ad alterius mores et ingenium accommodando sese, concordiae studeatis. **X.** An ego possum illum refingere? **E.** Non minimum momenti est in uxoribus, quales sint mariti. **X.** Pulchre convenit tibi cum tuo? **E.** Nunc tranquilla omnia. **X.** Ergo turbarum non-

nihil erat initio? EU. Nihil unquam tempestatis; sed tamen, ut sit inter homines, nonnunquam nubeculae quaedam oboribantur, quae poterant gignere tempestatem, nisi commoditate morum fuisse occursum. Habet suos quisque mores, et est sua cuique sententia: et, si verum fateri volumus, sunt sua cuique virtutia: quae si usquam, certe in matrimonio novisse oportet, non odisse. XA. Recte mones. EU. Fit autem frequenter, ut dissiliat benevolentia mutua inter maritum et uxorem, antequam alter alteri satis notus sit. Id est in primis cavendum. Semel enim orta simultate, aegre sarcitur gratia, praesertim si res ad atrociam convicia processerit. Quae glutino committuntur, si statim concutias, facile distrahuntur: ceterum ubi siccato glutino semel cohaeserint, nihil firmius. Proinde in initio nihil non faciendum, ut inter uxorem et maritum coalescat confirmeturque benevolentia. Id maxime fit obsequio, morumque commoditate. Nam benevolentia, quae sola fornacis gratia conciliatur, ferme temporaria est. XA. Sed narrabam, obsecro, quibus artibus pertraxeris maritum ad tuos mores. EU. Dicam in hoc, ut imiteris. XA. Si queam. EU. Facillimum erit, si velis; nec adhuc serum est. Nam et ille iuvenis est, et tu puella; ac nondum annus, opinor, expletus est a nuptiis. XA. Vera praedicas. EU. Dicam igitur, sed taciturae. XA. Maxime. EU. Illa prima mihi cura fuit, ut in omnibus essem iucunda marito, ne quid esset, quod illius animum offenderet: observabam affectum ac sensum illius; observabam et tempora, et quibus rebus delinearetur, quibus irritaretur, quemadmodum facere solent ii, qui elephantos ac leones cicurant, aut similia animantia, quae vi cogi non possunt. XA. Tale animal mihi domi est. EU. Qui adeunt elephantos, non gestant vestem candidam; nec puniceam, qui tauros. quod his coloribus compertum sit ea animantia effe-

rari. Quemadmodum et tigres tympanorum sonitus aguntur in rabiem, ut seipsas dilanient. Et qui tractant equos, habent voces, habent poppysmata et palpum, aliaque quibus ferocientes mitagent. Quanto magis decet nos his artibus uti erga maritos, qui buscum nobis, velimus nolimus, per omnem vitam est tectum ac lectus communis? **X.** Perge quod coepisti. **E.** His animadversis, attemperabam me illi, cavens ne quid offensae nasceretur. **X.** Quinam id poteras? **E.** Primum in cura rerum domesticarum, quae peculiaris est provincia matronarum, advigilabam, non solum cavens, ne quid esset praetermissum, verum etiam ut omnia congruerent ad illius sensum, in rebus etiam minutissimis. **X.** Quibus? **E.** Puta, si maritus hoc aut illo cibo peculiariter delectetur, si cibus placeat hoc aut illo modo coctus, si lectus hoc aut illo modo stratus. **X.** At quo pacto attemperares te ei, qui domi non esset, aut esset ebrius? **E.** Mane, istuc ibam *). Si quando maritus videbatur admodum tristis, nec esset appellandi tempus, nequaquam ridebam ac nugabar, quemadmodum nonnullae mulieres solent; sed sumebam et ipsa vultum submoestum ac solicitum. Quemadmodum enim speculum, si probum est, semper reddit imaginem intuentis: ita decet matremfamilias ad affectum mariti congruere, ne sit alacris illo moerente, aut hilaris illo commoto. Quod si quando conmoto erat, aut blando sermone leniebam, aut silentio concedebam iracundiae, donec, ea refrigerata, tempus se daret vel purgandi, vel admonendi. Idem faciebam, si quando plus aequo potus redibat domum; nec id temporis nisi iucunda loquebar illi: tantum blanditiis pertrahebam ad lectum. **X.** Infelix vero uxorum conditio, si iratis, ebriis, et quidquid libet patrantibus maritis tantum obsequentur. **E.** Qua-

*) De hoc dicere iam properabam.

si vero hoc non sit mutuum obsequium. Coguntur et illi multa ferre in moribus nostris. Est tamen tempus, quum in re seria fas est uxori monere virum, si quid est alicuius momenti: nam ad levia praestat connovere. **XA.** Quod tandem? **EU.** Quum erit animo vacuo, nec commotus, nec solitus, nec potus; tum absque testibus blande monendus, vel rogandus potius, ut in hoc aut illo melius consulat rei, aut famae, aut valetudini suae. Atque haec ipsa admonitio leporibus ac facetiis erit condienda. Nonnunquam praefatione ab illo stipulari soleo, ne mihi succenseret, si quid stulta mulier admonerem, quod ad illius honorem, aut valetudinem, aut salutem facere videretur. Ubi monuissem, quae volebam, amputavi sermonem illum, et ad alia iucundiora deflectebam. Est enim fere hoc nostrum vitium, mea Xantippe, ut semel exorsae loqui, finem facere nequeamus. **XA.** Aiunt. **EU.** Illud in primis cavebam, ne praesentibus aliis maritum obiurgarem, aut ne quid querelarum domo efferrem. Facilius sarcitur, si quid inter duos commissum est. Quod si quid extiterit eius generis, ut nec ferri possit, nec uxoris admonitione sanari, ci-vilius est, ut uxor querelam deferat ad parentes et cognatos mariti, quam ad suos, et ita querelam temperet, ne videatur odisse maritum, sed vitium potius mariti. Nec tamen effutiat omnia, ut hic quoque tacitus agnoscat, et amet uxoris civilitatem. **XA.** Philosopham esse oportet, quae ista praestet. **EU.** Imo talibus factis maritos ad similem civilitatem invitabimus. **XA.** Sunt quos nulla civilitate corrigas. **EU.** Evidem non arbitror. Sed fac esse. Primum illud cogita: maritus ferendus est, qualisqualis est. Praestabilius igitur est ferre vel sui similem, vel paullo commodiore factum nostra civilitate, quam nostra saevitia peiorem in dies. Quid si proferam maritos, qui simili civilitate correxerunt sponsas suas? Quan-

to magis deceat nos idem praestare adversus maritos?

4. Narrabis igitur exemplum meo marito dissimilimum. EU. Est mihi familiaritas cum homine quodam nobili, docto, singularique morum dexteritate. Is duxerat puellam virginem, annos natam decem et septem, ruri in parentum aedibus perpetuo educatam, ut nobiles fere gaudent habitare ruri, ob venatum et aucupium. Rudem volebat ille quo facilis illam ad suos mores fingeret: coepit eam instituere literis ac musica, paullatimque assuefacere, ut redderet ea, quae audisset in concione, ceterisque rebus formare, quae post essent usui futurae. Haec quoniam erant nova puellae, quae domi suae fuerat in summo otio, et inter famulorum colloquia lususque educata, cooperunt esse taedio. Detectabat obsequium, et quum maritus urgeret, illa sine fine flebat, nonnunquam et in terram abiiciebat sese, occipitum illidens solo, quasi mortem optans. Farum rerum quum nullus esset finis, maritus dissimulato stomacho, invitabat uxorem, ut animi relaxandi gratia una proficerentur rus ad aedes socii. Ibi lubens obtemperabat uxor. Eo quum ventum esset, maritus reliquit uxorem apud matrem et sorores; ipse cum socio prodibat venatum. Ibi submotis testibus denarrat socio, se sperasse iucundam vitae sociam; nunc habere perpetuo lacrymantem, ac se se discruciantem, nec ullis monitis sanabilem: orat, ut sibi adsit in medendo filiae morbo. Socer respondeat: se semel illi tradidisse filiam, quod si illa non obtemperaret verbis, uteretur suo iure, et verberibus eam emendaret. Tum gener, Novi, inquit, ius meum; sed malim eam tua vel arte, vel auctoritate sanari, quam ad hoc extrellum remedium venire. Socer pollicitus est se curaturum. Post unum atque alterum diem captat tempus ac locum, ut solus esset cum filia: ibi vultu ad severitatem composito, inci-

pit commemorare, quam illa esset infelici forma, quam non amabilibus moribus, quam saepe metuiset, ne nullum illi posset invenire maritum. At ego meo maximo labore, inquit, talem inveni tibi, quem nulla non optaret sibi, quantumvis felix. Et tamen tu, non agnoscens, quid pro te fecerim, nec intelligens, te talem habere maritum, qui, nisi esset humanissimus, vix te dignaretur habere in ancillarum numero, rebellas illi. Ne longum faciam, sic incanduit patris oratio, ut vix videretur manibus temperare. Est enim vir ingenio mire vafro, qui circa personam omnem posset quamvis agere comœdiam. Ibi puella partim metu, partim veritate commota, accidit ad patris genua, rogans ut praeteritorum vellet oblivisci, se in posterum memorem fore officii sui. Ignovit pater, pollicitus se quoque fore patrem amantissimum, si, quod polliceretur, præstaret. **XI.** Quid deinde? **EU.** Puella digressa a colloquio parentis, rediit in cubiculum, offendit maritum solum; accidit illi ad genua, et ait: Marite, hactenus non novi neque te, neque me ipsam: posthac videbis me aliam factam, tantum obliviscere superiorum. Hanc vocem maritus exceptit osculo, et omnia pollicitus est, si illa persisteret eo animo. **XII.** Quid? perstitit? **EU.** Usque ad mortem: neque quidquam erat tam humile, quod illa non alaceris ac volens obiret volente marito. Tantus amor inter eos natus est et confirmatus. Post annos aliquot puella crebro sibi gratulata est, quod contigisset, tali marito nubere; qui nisi contigisset, eram, inquit, omnium mulierum perditissima. **XIII.** Talium maritorum non minus rara est copia, quam alborum corvorum. **EU.** Iam si molestum non est, referam tibi quiddam de marito commoditate uxoris correcto, quod nuper accidit in hac ipsa civitate. **XIV.** Nihil est quod agam, et per quam grata mihi est tua confabulatio. **EU.** Est vir

quidam non postremae nobilitatis: is, ut solet hoc hominum genus, plerumque venabatur. Ruri incidit in puellam quandam pauperrimae mulierculae filiam; in eam coepit deperire, homo iam proiectioris aetatis. Atque huius gratia frequenter pernoctabat foris. Praetextus erat venatio. Uxor huius, mulier insigni probitate, nescio quid suspicans, pervestigavit furta mariti sui: et eo profecto, nescio quo, adiit casam illam rusticanam; expiscata est de toto negotio, ubi dormiret, unde biberet, quis esset apparatus convivii. Nihil erat ibi supellectilis, sed mera paupertas. Abiit matrona domum, ac mox rediit, secum adducens lectum commodum et apparatus, vasa aliquot argentea; addidit pecuniam, admonens, ut, si quando rediret ille, tractarent eum civilius; dissimulans interim sese uxorem esse, ac sororem esse simulans. Post dies aliquot redit eo furtim maritus; videt auctam supellectilem, et apparatus lautiorem. Rogat unde is nitor insolitus: aiunt, matronam quandam honestam illi cognatam haec advexit, ac mandasse, ut honestius posthac acciperetur. Illico tetigit animum illius suspicio, uxoris hoc esse factum. Reversus domum, rogat num illic fuisset: illa non negat. Rogavit, et quo tandem consilio misisset eo supellectilem. Mi vir, inquit, assuetus es vitae commodiori. Videbam illic te durius accipi; putabam esse officii mei, ut, quando ita tibi cordi est, laetus illuc habereris. **X.** O matronam nimium bonam. Ego citius pro lecto substravisse illi fasciculum urticarum ac tribulorum. **X.** Sed audi finem. Vir, perspecta tanta probitate, tantaque mansuetudine coniugis suae, nunquam deinde usus est furtivo concubitu; sed domi semet oblectavit cum sua. Scio tibi notum esse Gilbertum Batavum. **X.** Novi. **X.** Is, ut scis, florenti aetate duxit uxori iam proiectiorem ac vergenti aetate. **X.** Dotem fortasse duxit, non uxo-

rem. EU. Sic est. Is fastidiens uxoris, adamabat mulierculam, cum qua se subinde oblectabat foris. Raro domi prandebat aut coenabat. Quid tu heic eras factura? XA. Quid? Ego illi adamatae involassem in capillos, et maritum exeuntem ad illam perfudissem lotio, ut sic unctus iret ad convivium. EU. At quanto haec prudentius! Invitabat mulierculam domum suam, comiter accipiebat. Ita maritum quoque sine beneficiis domum pertraxit. Et si quando foris coenabat cum illa, misit eo missum aliquem elegantiorum, iubens ut suaviter viverent. XA. Ego malim mori, quam esse lena mei mariti. EU. Verum interim rem ipsam expende. Nonne hoc multo satius erat, quam si saevitia sua prorsus alienasset maritum, ac totam aetatem in iurgiis exegisset? XA. Fateor minus esse mali; sed ego non possem. EU. Unum adiiciam; atque ita discedam ab exemplis. Hic vicinus noster, vir probus et integer, sed paulo iracundior, quodam die pulsaverat uxorem suam, foeminam laudatissimam. Ea se recepit in intimum conclave, atque illic lacrymans atque singultiens, decoquebat animi aegritudinem. Aliquanto post per occasionem eodem ingressus est maritus; reperit uxorem fletem. Quid, inquit, heic lacrymas ac singultis, puerorum more? Tum illa prudenter: Quid? inquit; an non hoc satius, ut heic deplorem malum meum, quam si in via vociferer, quemadmodum solent aliae mulieres? Hoc dicto tam uxorio fractus ac victus hominis animus; data dextra pollicitus est uxori, se posthac nunquam in illam coniecturum manus: nec fecit. XA. Ego idem impetravi a meo diversa ratione. EU. Sed interim est inter vos bellum perpetuum. XA. Quid igitur velles me facere? EU. Primum mussanda est tibi omnis injuria mariti, et animus illius officiis, comitate, mansuetudine paullatim est conciliandus: aut vinces tandem, aut certe multo commodiore uteris, quam

nunc uteris. **X.** Ille ferocior est, quam ut ulla officiis mansuescat. **E.** Eia, ne dixeris. Nulla est fera tam immanis, quin officiis cicuretur; ne desperes in homine. Fac periculum menses aliquot; me accusa, nisi senseris consilium hoc tibi fuisse bono. Sunt etiam quaedam vitia, ad quae tibi connivendum est. Illud ante omnia tibi cavendum censeo, ne quid rixae moveas in cubiculo, aut in lecto: sed curandum est, ut illuc omnia sint festiva ac iucunda. Etenim si is locus, qui diluendis offensis, sacerienda que gratiae consecratus est, lite aut aegritudine quapiam profanetur; iam sublatum est omne remedium benevolentiae reconciliandae. Sunt enim foeminae quaedam tam morosae, ut in ipso etiam coitu querantur ac rixentur, eamque voluptatem, quae diluere solet ex animis viorum, si quid inerat molestiae, morum fastidio reddant insuavem; pharmacum ipsum vitiantes, quum licuisset mederi offensis. **X.** Istud mihi frequenter accidit. **E.** Atqui tametsi semper est cavendum uxori, ne qua re molesta sit viro, tamen id maxime studere debet, ut in eo congressu se viro praebeat modis omnibus commodam et iucundam. **X.** Viro: mihi cum bellua res est. **E.** Mitte male loqui: fere nostra culpa viri mali sunt. Sed ut ad rem redeam: qui versantur in priscis fabulis poetarum, narrant Venerem (eam faciunt deam connubii praesidem) habere cestum arte Vulcani confectum: in eo intextum esse quidquid est amatorii medicamenta: eo se cingit, quoties congressura est cum marito. **X.** Fabulam audio. **E.** Verum; sed audi, quid sibi velit fabula. **X.** Dic. **E.** Illud docet, uxorem omnem curam adhibere oportere, ut in congressu connubiali iucunda sit marito, quo recalescat ac redintegretur amor ille maritalis, et discutiatur ex animo, si quid erat offensionis aut taedii. **X.** Sed unde nobis cestus ille? **E.** Nihil opus beneficiis aut incantamentis.